Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho que coordene a realização de uma

campanha municipal de doação de sangue em prol do Hemonúcleo do Hospital

Amaral Carvalho, visando conscientizar a população sobre a importância deste

ato de solidariedade e suprir a necessidade urgente de sangue para os pacientes

em tratamento.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Amaral Carvalho é referência no tratamento de doenças oncológicas
e atende pacientes de diversas regiões. Muitos desses pacientes necessitam de
transfusões de sangue regularmente para dar continuidade a seus tratamentos,
especialmente aqueles submetidos a quimioterapia, cirurgias e transplantes. No
entanto, os estoques do Hemonúcleo do hospital encontram-se em níveis críticos,
comprometendo o atendimento adequado e colocando vidas em risco.

A doação de sangue é um ato simples, seguro e que pode salvar até quatro
vidas com uma única doação. No entanto, a baixa adesão da população, agravada por
diversos fatores, tem reduzido significativamente a quantidade de doadores, tornando
essencial o incentivo e a mobilização do poder público para reverter esse cenário.

Diante da gravidade da situação, solicito que a Prefeitura Municipal, em parceria
com o Hemonúcleo do Hospital Amaral Carvalho, promova uma campanha intensiva
de doação de sangue, envolvendo meios de comunicação locais, unidades de saúde,
empresas e escolas para conscientização e mobilização da população.

Solicito também que esta Moção de Apelo seja encaminhada às Secretarias
Municipais competentes, para que sejam tomadas as devidas providências na
organização e divulgação de uma campanha municipal de doação de sangue,
garantindo que mais pessoas possam contribuir para manter os estoques abastecidos
e salvar vidas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

11
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
9N

M
-6

F
01

-2
1S

A
-4

W
X

K

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Certa de contar com a atenção e o compromisso desta administração para com
a saúde pública e o bem-estar da população, desde já peço urgência no atendimento
deste Apelo.

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

11
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
9N

M
-6

F
01

-2
1S

A
-4

W
X

K

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z9NM6F0121SA4WXK, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: Z9NM-6F01-21SA-4WXK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

11
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
9N

M
-6

F
01

-2
1S

A
-4

W
X

K

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z9NM6F0121SA4WXK
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9NM6F0121SA4WXK
		2025-03-17T11:32:44-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura